
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

1/3

Comune di Sinnai - Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata asincrona ex

art. 14 c. 2 e 14 bis L. 241/1990 per “Interventi per il superamento delle

problematiche idrauliche dei canali coperti 'Rio Guideddu' e 'Rio Pedralla' lotto 2 –

CUP J17H22000580001”. Approvazione dello Studio di compatibilità idraulica.

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna

Il SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali” e

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 10/07/2006 con il quale è stato approvato il Piano

Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI);

VISTA la L.R. 19 del 6/12/2006, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici” con

la quale è stata istituita l’Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna quale Direzione

Generale della Presidenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 102 del 4/9/2008 concernente l’Assetto organizzativo

della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Presidenza della Regione, così

come modificato con Deliberazione n. 7/5 del 18/02/2010;

VISTE le vigenti norme di attuazione del PAI;

VISTA la Circolare n. 1/2019 approvata con la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 19/02/2019,

con la quale vengono indicati gli indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle norme di attuazione del

Piano stralcio di bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI);

VISTA la comunicazione del Comune di Sinnai prot. n. 38452 del 9/12/2024 (prot. ADIS n. 13461 del 10/12

/2024) con la quale è stata indetta la conferenza di servizi relativa al Progetto definitivo per “Interventi per il

superamento delle problematiche idrauliche dei canali coperti 'Rio Guideddu' e 'Rio Pedralla' lotto 2 – CUP

" e le successive comunicazioni prott. n. 38974, 38972, 38982 e 38979 del 12/12/2024J17H22000580001



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

2/3

(prott. ADIS n. 13637, 13636, 13639 e 13638 del 13/12/2024), n. 5047 del 12/2/2025 (prot. ADIS n. 1499

del 12/2/2025) e n. 10422 del 27/3/2025 (prot. ADIS n. 3458 del 27/3/2025) con le quali il Comune ha

trasmesso gli elaborati dello studio di compatibilità idraulica opportunamente revisionati a seguito delle

richieste di integrazioni espresse dalla scrivente Direzione generale con proprie note prot. n. 13711 del 15

/12/2024 e prot. n. 2117 del 27/2/2025;

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. 33/2014 la scrivente Autorità di bacino regionale è competente

riguardo all’approvazione degli studi di compatibilità inerenti alle opere in alveo e agli attraversamenti dei

corsi d’acqua ricompresi nel reticolo idrografico regionale, alla cui fattispecie afferiscono gli interventi in

argomento;

CONSIDERATO che lo Studio di Compatibilità idraulica trasmesso, predisposto dai professionisti dott. Ing.

G. Carrus (Ordine Ingegneri Cagliari) e dott. Geol. M. Trogu (Ordine Geologi Sardegna) è costituito dall’

unico elaborato denominato “ ” di cui alla comunicazioneStudio di compatibilità idraulica rev. Gennaio 2025

del Comune di Sinnai prot. n. 10422 del 27/3/2025 (prot. ADIS n. 3458 del 27/3/2025);

VISTA la relazione istruttoria prot. ADIS n. 3567 del 31/3/2025, predisposta dal Servizio Difesa del suolo,

assetto idrogeologico e gestione del rischio alluvioni della Direzione generale Agenzia regionale del

distretto idrografico, recante le risultanze dell’esame istruttorio del suddetto Studio di compatibilità idraulica

relativo agli “Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche dei canali coperti 'Rio Guideddu' e

”, con la quale si esprime parere favorevole all’'Rio Pedralla' lotto 2 – CUP J17H22000580001

approvazione dello studio in argomento;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 c. 3 della L.R. 19/2006, il Direttore generale dell’Agenzia di

distretto idrografico regionale svolge le funzioni di Segretario generale dell’Autorità di bacino

.

DETERMINA

.

ART. UNICO di approvare l’elaborato ““ ” di cui inStudio di compatibilità idraulica rev. Gennaio 2025

premessa, relativo all’intervento di cui alla conferenza di servizi sul progetto definitivo per “Interventi per il

superamento delle problematiche idrauliche dei canali coperti 'Rio Guideddu' e 'Rio Pedralla' lotto 2 – CUP

” indetta dal Comune di Sinnai con comunicazione prot. n. 38452 del 9/12/2024 (prot.J17H22000580001

ADIS n. 13461 del 10/12/2024).



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

3/3

Resta inteso che le perimetrazioni di pericolosità individuate dallo studio in argomento non costituiscono

variante alla vigente cartografia PAI/PGRA e che l’area oggetto dello studio in argomento rimane

assoggettata alla perimetrazione definita dal PAI vigente e alla disciplina delle relative Norme di

Attuazione; tale perimetrazione potrà essere modificata solo a seguito dell’approvazione di un eventuale

studio di variante predisposto ai sensi dell’art. 37 delle NA del PAI.

Si precisa che ai sensi dell’art. 4 comma 8 secondo capoverso, “In sede di rilascio di concessione edilizia

per le opere ricadenti nelle aree perimetrate dal PAI, il soggetto attuatore è tenuto a sottoscrivere un atto

liberatorio che escluda ogni responsabilità dell’amministrazione pubblica in ordine ad eventuali futuri danni

”.a cose o persone comunque derivanti dal dissesto segnalato

Inoltre ai sensi dell’art. 4 comma 13 il presente provvedimento “non equivale a dichiarazione di messa in

sicurezza e pertanto eventuali oneri dovuti a danni, alle opere realizzate, per effetto del dissesto

idrogeologico o in occasione di fenomeni alluvionali o gravitativi restano in capo al proprietario delle opere

”.o all’avente titolo che ne assume la piena responsabilità

La presente approvazione deve intendersi ai soli sensi e per gli effetti di quanto prescritto dall’art. 25 delle

vigenti NA del PAI e non costituisce pertanto presupposto necessario ai fini del rilascio del provvedimento

di autorizzazione previsto ai sensi dell’art. 61 del DPR n. 380/2001, ex art. 2 della L. n. 64/1974 e

successive modifiche e integrazioni.

.

Il Segretario generale

Ing. Costantino Azzena

Siglato da :

LUISA MANIGAS

CORRADO SECHI

PAOLO BOTTI


		2025-04-04T13:26:09+0200
	COSTANTINO AZZENA
	Firmato digitalmente da


		2025-04-04T13:26:16+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




